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АНОТАЦІЯ

Гордєєв В. А. Український народний танець на Поліссі: регіональні

особливості лексики. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства за

спеціальністю 26.00.01 – Теорія та історія культури (мистецтвознавство). Рівненський

державний гуманітарний університет. ДВНЗ «Прикарпатський національний

університет імені Василя Стефаника, Міністерство освіти і науки України. Івано-

Франківськ, 2020.

Дисертацію присвячено дослідженню хореографічної лексики поліського

регіону України в історико-культурній динаміці від архаїчних часів до сучасних

стильових модифікацій. Висвітлюється коло питань, пов’язаних з джерелами

жанрово-образного походження, етапами та умовами історико-географічної та

етнографічної визначеності, сучасними формами збереження та розвитку,

відповідності еволюції становлення національної системи філософських, естетичних,

релігійних, міфологічних та інших уявлень про сутність буття, яка координується

глибинною культурною національною традицією (національний образ світу).

Здійснені дефініції окремих термінів, зокрема «хореографічна лексика»,

«етнонаціональні архетипи руху», «національна і регіональна лексика».

Виявлені результати наукових досліджень хореографічної лексики

українського народного танцю і специфіка його прояву у західнополіському

етнорегіоні України. Акцентовано увагу на архетипічних образах української

художньої культури, пов’язаної з культом природи, родинності, поклоніння

божествам, небесним світилам. Визначено, що танець як форма суспільної

активності, першопочатково був компонентом синкретичного дійства і в пластичній

лексиці виявляв та висловлював основи сакрального світосприйняття, відігравав

вирішальну роль в оцінці життєвих ситуацій.

Архетивічні рухи прадавньої пластики у «згорнутому» вигляді є невід’ємною

складовою української хореографічної культури і видозмінюються з плином часу.
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У роботі систематизовано хореографічну лексику Полісся за принципом

виявлення загальнонаціонального та регіонально-характерного в її специфіці.

Викладено авторську методику аналізу хореографічної лексики танцю на основі

єдності її структурно-знакових та образно-смислових ознак.

На підставі аналізу творчості хореографічних колективів Рівненського Полісся

виявлено напрями, принципи та прийоми втілення хореографічної лексики регіону у

сучасних формах фольклоризму.

Розвиток народної хореографічної культури Полісся визначається

домінуванням впливу збережених місцевих традицій, зокрема й у сфері

хореографічної лексики народних танців (хороводи, польки, кадрилі, вальси тощо).

Лексика українських народних танців Рівненського Полісся вирізняється більш

значним проявом поліморфізму, взаємодії зі структурно-образним змістом народних

танців прикордонних країн – Білорусї та Польщі.

Виявлені результати фольклорно-етнографічних експедицій з Рівненського

Полісся, проведені зокрема й за участі автора цього дослідження. Відшукані,

записані та вивчені зразки хореографічної лексики сприяли формулюванню

висновків про їх локальній своєрідності в галузі морфології та використаних

принципів координації.

Широка палітра хореографічної лексики Полісся як робочий матеріал для

створення хореографічних композицій керівниками самодіяльних і професійних

колективів регіону використовується у різних напрямах – від примітивної форми

запозичення – до переосмислення внутрішніх закономірностей цілісної системи

танцювального фольклору.

На підставі аналізу сценічних постановок хореографічних колективів

Рівненського Полісся та інших сучасних форм фольклоризму в регіоні

(етнофестивалі, фестивалі-конкурси тощо) визначені провідні принципи збереження і

розвитку танцювального фольклору в регіоні, а саме: єдність стилістичних і етнічних

особливостей лексики народних танців регіону, зв’язок зі структурно-образним

змістом музичного фольклору, розвиток сфери символічних сенсів і образів як основи

трансформації й модифікації хореографічного і музичного матеріалу.
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Наукова новизна та теоретичне значення дослідження:

вперше:

- проведено комплексне дослідження лексики українського народного танцю

Рівненського Полісся в широкому історико-культурному контексті;

- введено до наукового обігу джерелознавчі етнофольклорні матеріали, що

збагачують історію розвитку української танцювальної культури Рівненського

Полісся, розкривають її зв’язки з лексичними особливостями народних танців

сусідніх країн;

- виявлено роль фольклорних традицій у розвитку народно-сценічного

танцювального мистецтва Полісся, що містяться у прадавніх звичаях краю та

унікальності ментально-психологічних якостей місцевого населення в інтерпретації

національного образу світу;

- досліджено шляхи збереження й розвитку регіональних особливостей

поліських танців у контексті аналізу творчої діяльності ансамблю народного танцю

«Полісянка»;

- з’ясовано роль художнього колективу у збереженні та розвитку регіональної

хореографічної культури в Україні;

уточнено:

- понятійно-категоріальний апарат дослідження;

- специфіку виявлення регіональної лексики народного танцю;

набули подальшого розвитку

- питання збереження етнокультурних ознак у регіональній хореографічній

практиці.

Ключові слова: український народний танець, хореографічна лексика,

національний образ світу, фольклоризм, неофольклоризм.
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SUMMARY

Gordeyev V. Ukrainian folk dance in Polissya: regional features of vocabulary.

Qualifying scientific work on the rights of manuscripts.

Dissertation for obtaining the degree of the candidate of art criticism in specialty

26.00.01 – Theory and History of Culture (art studies). Rivne State Humanitarian

University, State Humanities University. State Pedagogical University «Vasyl Stefanyk

Precarpathian National University», Ministry of Education and Science of Ukraine. Ivano-

Frankivsk, 2020.

The dissertation is devoted to the research of the choreographic vocabulary of the

Polissian region of Ukraine in the historical and cultural dynamics from archaic times to

modern style modifications. The range of issues related to sources of genre-figurative

origin, stages and conditions of historical-geographical and ethnographic definiteness,

modern forms of preservation and development, conformity of evolution of the formation

of the national system of philosophical, aesthetic, religious, mythological and other

representations about the essence of being, which coordinated by a deep cultural national

tradition (the national image of the world).

The definitions of particular terms are made, in particular, «choreographic

vocabulary», «ethnonational archetypes of the movement», «national and regional

vocabulary».

The results of scientific research of the choreographic vocabulary of Ukrainian folk

dance and the specifics of its manifestation in the Western Polar region of Ukraine are

revealed. Attention is drawn to the archetypal images of the Ukrainian artistic culture,

associated with the cult of nature, kinship, worship of deities, heavenly bodies. It was

determined that dance as a form of social activity was originally a component of a

syncretic action and in the plastic vocabulary it showed and expressed the foundations of

sacred world perception, played a decisive role in the assessment of life situations.

The archaic movements of ancient plastic in the «curtailed» form are an integral part

of the Ukrainian choreographic culture and are changing over time.

The work systematizes the choreographic vocabulary of Polissya on the principle of

identifying the national and regional-specific in its specifics. The author's methodology for
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the analysis of choreographic vocabulary of dance based on the unity of its structural-sign

and figurative and semantic features is described.

Based on the analysis of creativity of choreographic teams of Rivne Polissya,

directions, principles and techniques of the implementation of the choreographic

vocabulary of the region in contemporary forms of folklorism are revealed.

The development of the national choreographic culture of Polissya is determined by

the dominance of the influence of the preserved local traditions, in particular in the field of

choreographic vocabulary of folk dances (round dances, polka, quadrille, waltzes, etc.).

The vocabulary of Ukrainian folk dances of Rivne Polissya is characterized by a more

significant manifestation of polymorphism, interaction with the structural and figurative

content of folk dances of the border countries - Belarus and Poland.

The results of folklore and ethnographic expeditions from Rivne Polissya were

found, in particular with the participation of the author of this study.

The samples of choreographic vocabulary that were found, recorded and studied

helped to formulate conclusions about their local originality in the field of morphology

and the principles of coordination used.

The wide range of choreographic vocabulary of Polissya as a working material for

creation of choreographic compositions by the leaders of amateur and professional groups

of the region is used in various directions - from primitive form of borrowing – to

rethinking the internal laws of a holistic system of dance folklore.

Based on the analysis of stage productions of choreographic teams of Rivne

Polissya and other contemporary forms of folklore in the region (ethno-festivals, festivals,

competitions, etc.), the main principles of preservation and development of dance folklore

in the region are defined, namely: unity of stylistic and ethnic features of vocabulary of

folk dances of the region, lacquer with the structural-figurative content of musical folklore,

the development of the sphere of symbolic senses and images as the basis for the

transformation and modification of choreographic and musical material.

Scientific novelty and theoretical significance of the research:

for the first time:
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- a comprehensive study of the vocabulary of the Ukrainian folk dance of the Rivne

Polissya was conducted in the broad historical and cultural context;

- the ethnophobic materials enriching the history of the development of the

Ukrainian dance culture of Rivne Polissya have been introduced into the scientific

circulation, revealing its connections with the lexical peculiarities of folk dances of

neighboring countries;

- the role of folk traditions in the development of folk-stage dance art of Polissya,

which is contained in the ancient customs of the region and the uniqueness of the

mentally-psychological qualities of the local population in the interpretation of the

national image of the world, was revealed;

- ways of preservation and development of regional features of Polissya dances in

the context of analysis of creative activity of the ensemble of folk dance «Polissian»;

- The role of the artistic collective in the preservation and development of the

regional choreographic culture in Ukraine has been clarified;

specified:

- conceptual-categorical apparatus of research;

- the specifics of the identification of the regional vocabulary of folk dance;

got further development:

- the issue of preservation of ethno-cultural features in regional choreographic

practice.

Key words: Ukrainian folk dance, choreographic vocabulary, national image of the

world, folklorism, neofolklorizm.
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В С Т У П

Актуальність дослідження. В сучасному глобалізованому світі під впливом

потужного техногенного розвитку актуалізуються питання духовності локального

середовища. Найголовнішою функцією кожної сучасної національної культури стає

етнозахисна, а метою – збереження, захист своєї національної пам’яті та закріплення

атрибутів етнічної спільності у єдності всіх її регіональних особливостей і традицій.

Сучасна активізація вивчення танцювального фольклору пов’язана з якісним

переродженням фольклорного напряму попередніх років у неофольклорний, який в

першу чергу спонукає до розкриття всьому світові самобутності світоуявлень,

міфології, ритуальної і побутової сфери українського етносу, насиченого

унікальними архетипними символами та локальними образними смислами.

У кожному з регіонів України народна танцювальна творчість має свою

лексичну та виконавську специфіку, зумовлену географічними, історико-

політичними, соціально-економічними, культурними чинниками розвитку. Тому

специфічні регіональні й локальні ознаки етнічної хореографічної лексики

відображають різноманітні ракурси національно-пластичного мислення українців.

Вивчення історичного розвитку лексики танцю окремих регіонів України,

узагальнення цього процесу з позицій сучасного розвитку історико-культурної,

естетичної та мистецтвознавчої думки становить одну з головних дослідницьких

проблем. Збагачення лексики є основним питанням еволюції хореографічного

мистецтва, ключем до подальшого розвитку українського народного танцю, який

окрім створення «фольклорної аури» володіє унікальною здатністю у «згорнутому»

вигляді втілювати національний образ світу у всьому розмаїтті його регіональних

нюансів.

Сучасна хореологія все більше зосереджується на накопиченні та

систематизації регіональної інформації. Монографічні праці К. Балог [11],

Б. Кокуленка [116], М. Полятикіна [171], В. Тітова [206] розширюють географію

наукового пошуку, охоплюючи матеріал танцювальних культур більшості регіонів

України. Зазначене повною мірою стосується народного хореографічного мистецтва
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Полісся як невід’ємної частки української національної культури, багато зразків

якого частково або цілком втрачені, тому важливим завданням є його відродження

та популяризація (подальше вивчення та запис, збереження сценічної форми

існуючих постановок, пошук професійно-модернізаційних підходів до осучаснення

хореографічної лексики).

Найбільш вагомий внесок у розвиток хореографічного мистецтва Поліського

краю у другій половині ХХ ст. зробили М. Полятикін [171], О. Капустін [100],

В. Марущак [95], В. Годовський [53], Р. Маліновський [134], О. Козачук [91],

Л.Задорська [98], А. Крикончук [92], В. Смирнов [96], та ін., культурно-мистецька

діяльність яких потребує певної систематизації. Тим більше, що окремі керівники

танцювальних колективів, маючи значні творчі здобутки, у той же час не

публікують жодної інформаціх стосовно специфіки роботи з колективами, доборі

репертуару тощо (В. Марущак, А. Крикончук та ін., як і А.Лукін чи П. Григорьєв – в

іншому регіоні).

Незважаючи на досить вагомі теоретичні розробки проблематики лексики

народного танцю Полісся (І.Аксьонова [3-4], В. Верховинець [35-36], К. Василенко

[30-31], В. Годовський [53], О. Капустін [100], В. Ковальчук [110-111], Н. Ковальчук

[112-114] та ін.), особливості танцювальної лексики регіону, зокрема, в аспекті їх


[…]


народної

хореографії

ім. Героя

України

Мирослава

Вантуха (ІІ

місце)

2012-2014 рр.

–

Участь у

святкових

заходах,

творчих

звітах,

обласних

оглядах

хореографічн

их колективів

та ін.

11. Заслужений ансамбль танцю України «Полісянка» Рівненського КЗ

«Міський будинок культури»
Рік, місце

заснування,ст

атус

колективу

Керівник

колективу

(зі

змінами)

Структу

ра, вік

учасникі

в

Основна

мета

діяльності

Танцюваль

на лексика
Характерист

ика

репертуару,

твори на

українську

тематику,

частка

репертуару з

регіонально

ю лексикою

Участь у

фестивалях,

конкурсах (за

роками)

1959 р.,

м. Рівне.;

1964 р. -

звання

«народний»,

1967 р. –

Засновник

и –

Ф.Земельс

ька; О.

Ботан, Д.

Пасічник,

Основни

й склад

– 40

осіб, Вік

учасникі

в –16-30

Школа

професійної

майстерності

, творча

лабораторія

Західного

Полісся,

Народні

танці

Волинсько

го Полісся,

хореографі

чні

здобутки

Жанри

творчості:

хореографіч

ні

композиції,

характерні

танці,

Засновник

Міжнародног

о

хореографічн

ого

фестивалю

«Стежками
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почесне

звання

«Заслужений

ансамбль

танцю

України»

В.

Годовськи

й з 1980 р.

– народний

артист

України

В.Маруща

к.

років. центр

Поліської

етнокультур

и.

Ствердження

народного

хореографіч

ного

мистецтва,

популяризаці

я

національної

культури,

державності,

народної

демократії.

різних

регіонів

України.

Стилізован

а лексика.

танець-гра,

хореографіч

ні

мініатюри,

картинки.

Репертуар:

18-20

творів, із

них всі –

українська

тематика

(100%), 5-6

– із

регіонально

ю лексикою:

«Поліський

козачок»

(пост.

С.Пасічника

),

Поліський

танець-гра

«Шалантух»

(пост. Ф.

Земельської)

,

хореографіч

на

композиція

«Полісся

вітає»,

Поліський

танець

«Вертівка»,

«Поліське

мереживо»

(35-40%);

Мавки», м.

Рівне;

2008 рр. – І

Всеукраїнськи

й фестиваль-

конкурс

народної

хореографії

ім. Героя

України

Мирослава

Вантуха

(дипломант)

2010 р. –

Міжнародний

фольклорний

фестиваль, м.

Бялисток,

Польща;

2011-2015 рр.

– Участь у

святкових

заходах,

творчих

звітах,

обласних

оглядах

хореографічн

их колективів

та ін.

1980 р. –

учасник

урочистого

відкриття

ХХІІ

Олімпійськи

х Ігор у

Москві.

2003 р. – ІІІ

місце на

Всеукраїнськ

ому

фестивалі-

конкурсі

народної

хореографії

ім. П.

Вірського (м.

Київ).

Ансамбль –

неодноразов

ий
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переможець

міського

рейтингу

популярності

«Гордість

міста» в

номінації

«Кращий

дорослий

хореографіч

ний

колектив».

Перелік хореографічних колективів

Заслужений ансамбль танцю України «Полісянка» Рівненського КЗ «Міський

будинок культури»

Зразковий ансамбль танцю «Полісяночка» Рівненського КЗ «Міський

будинок культури»

Зразковий аматорський дитячий ансамбль танцю «Джерельце» Рівненського

КЗ «Міський будинок культури»

Народний аматорський ансамбль танцю «Берізка» Березнівського районного

будинку культури Рівненської області

Зразковий аматорський дитячий ансамбль танцю «Веселочка»

Костопільського районного будинку культури Рівненської області.

Народний аматорський ансамбль танцю «Веселка» Костопільського

районного будинку культури Рівненської області

Зразковий аматорський дитячий танцювальний колектив народного танцю

«Калинонька» Дубенського районного будинку культури Рівненської області

Народний аматорський ансамбль танцю «Закаблуки» Радивилівського

районного будинку культури Рівненської області

Дитячий зразковий аматорський танцювальний колектив «Росинка»

Івачківського сільського будинку культури Здолбунівського р-ну Рівненської

області

Дитячий зразковий хореографічний ансамбль народного танцю «Вербонька»

с.Зоря Рівненського району
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Народний аматорський хореографічний ансамбль «Пролісок» Сарненського

районного будинку культури Рівненської області

221

Додаток Г

ЕКСПЕДИЦІЇ НА РІВНЕНСЬКОМУ ПОЛІССІ:

1. Наукова комплексна фольклорно-етнографічна експедиція в села Глинне,

Старе село, Дроздинь (02-05.04.2001 р.) та Глинне (28.08.2001 р.) Рокитнівського р-

ну Рівненської обл. [пісні (з нотаціями) календарні, весільні, частівки, приспівки до

танців, напливові, ліричні, хореографічна народна культура (розшифровки танців,

інформація про танці, описи), ігри календарні, весільні; інформація про одяг

весільний, народних музикантів. ДАРО (Держархів Рівнен. обл.). Р. 2828, оп. № 4,

спр. 60. 59 арк; Запис і схеми А. В. Самохвалової, нотації Р. В. Цапун].

2. Наукова комплексна фольклорно-етнографічна експедиція в села Глинне,

Старе село (31.2-3.04.2001 р., 16-19.08.2001 р.) Рокитнівського р-ну Рівненської обл.

[нотації інструментальної музики, інформація про методику гри на гармошці,

хореографічна культура, ігри, обряди, календарні, легенди, перекази, пісні

календарні, приспівки, голосіння). ДАРО (Держархів Рівнен. обл.). Р. 2828 оп. № 4,

спр. 62. 45 арк.; Запис і нотації М. М. Бабич.

3. Наукова комплексна фольклорно-етнографічна експедиція в села Селець,

Мочулище, Червоне, Вільне, Вербівка Дубровицького р-ну Рівненської обл. (18.12-

22.12.1999 р.) [кераміка (ескізи), краєвиди (ескізи), дитячий фольклор, дозвілля,

ігри, танці. Інформація про викрутки, обряди календарні, пісні (з нотаціями). ДАРО

(Держархів Рівнен. обл.). Р. 2828. оп. № 4, спр. 51. 91 арк.; Запис Т. Черніговець, Ю.

Рибака, А. Самохвалової, І. Токар, нотації Л. Гапон, замальовки І. Токар, Т.

Лукашевич].

4. Наукова фольклорно-етнографічна експедиція в с. Зелене, Краснопілля,

Степангород, Великі Телковичі, Воронки, Хіночі (28.08- 02.09.1996 р.); с. Антонівка,

Чаква (11.10-13.10.1996 р.) Володимирецького р-ну Рівнен. обл.; с. Млинок, Борове,

Перекалля (28.08-02.09.1996 р.) Зарічненського р-ну Рівнен. обл. ДАРО (Держархів

Рівнен. обл.). Р 2828. № 4/38. 131 арк. Запис Сівець А., Самохвалової А., Шевчука

С., Дмитріва З., Лейчука С., Власюка О., Парасюка І.
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5. Наукова фольклорно-етнографічна експедиція в села Дубчиці,

Прикладники, Нобель, Омит, Сенчиці, Комори, Черні, Мутвиця Зарічненського р-ну

Рівнен. обл. (26.11-30.11 1997 р.). ДАРО (Держархів Рівнен. обл.). Р. 2828. № 4, спр.

40. 196 арк. Запис В. Логвин, З. Дмитріва, О. Юзюк, Н. Ковальчук, А. Самохвалової.

6. Наукова фольклорно-етнографічна експедиція в села Селець та Мочулище

Дубровицького р-ну Рівнен. обл. (20.11-23.11.1998 р.). ДАРО (Держархів Рівнен.

обл.). Р. 2828. № 4, спр. 1. 10 арк. Запис А. Самохвалової.

7. Наукова фольклорно-етнографічна експедиція в села Тумень, Городище,

Бродець, Рудня, Людинь, Озерськ Дубровицького р-ну Рівнен. обл. (22-28.10; 20-

23.11.1998 р.) ДАРО (Держархів Рівнен. обл.). Р. 2828. № 4, спр. 42-43 на 52 та 102

арк.; Запис І. Токар, Я. Підцерковної, Н. Ковальчук, А. Самохвалової, нотація Ю.

Рибака.

8. Наукова фольклорно-етнографічна експедиція в село Дубрівськ

Зарічненського р-ну Рівненської обл. (24.10-29.10.1994 р.). ДАРО (Держархів Рівнен.

обл.). Р. 2828. № 4, спр. 1. 10 арк.; Запис О. Прохорчук, О. Савчук, І. Семетюк.
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 Додаток Д

Добірка фотоматеріалів.
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