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ВІДГУК

на дисертацію Гордсєва Володимира Анатолійовича
«Український народний танець на Поліссі: регіональні особливості

лексики», подану на здобуття наукового ступеня кандидата
мистецтвознавства (спеціальність 26.00.01 - теорія та історія культури)

Становлення України є фактичним процесом, який беззаперечно триває
різними періодами, а теперішній час коротко можна охарактеризувати як
національне усвідомлення свого коріння, що супроводжується формуванням
могутньої державності, формуванням важливості сприйняття культури народу,
яка передається у родинних звичаях та обрядах, у мові, в ужитковому
мистецтві, народному костюмі, через пісню, танець тощо.

З небуття повертаються твори літератури і мистецтва, що, здавалося,
давно були втраченими, забутими. Народне танцювальне мистецтво за
рішенням цілого ряду міжнародних організацій в тому числі і ЮНЕСКО
зараховано до нематеріального світового надбання людства. За роки
тоталітарного режиму багато аспектів національної танцювальної культури
втрачено, саме тому важливим є принцип наукового підходу до танцю як
певного мистецького явища культурної спадщини країни.

І в даному контексті аналізована дисертаційна робота є однією з таких,
що розширюють наші знання про культурний простір, надаючи йому інших
ознак, ставить за мету виявити чимало артефактів, а також «технологій» їх
створення в історичній ретроспективі. А відтак, помітно впливає на
інформаційну базу сучасної національної культури.

Автор аналізованої дисертаційної роботи ставить за мету дослідити
образно-тематичні, - структурно-функціональні особливості хореографічної
лексики українського ганцю Рівненського Поліського Рівненського Полісся
України, залучаючи до цього максимальний арсенал наявних засобів.

Зазначимо найбільш помітні переваги даного дослідження, які
характеризуються актуальність окресленого наукового пошуку,
структурованістю усіх його складових - мети, завдань, наукової новизни та
практичної значимості; чіткістю визначення предмету і об’єкту наукового
пошуку та самої структури дослідження, що засвідчує сформованість його
автора як професіонального науковця, здатного самостійно проводити науковий
пошук, інтерпретувати отриману інформацію та робити відповідні висновки.

У роботі ґрунтовно аналізуються теоретичні та методологічні аспекти
дослідження, розглядаються особливості функціонування професійного та
аматорського хореографічного мистецтва в регіоні, розробка і введення якого
до наукового обігу значно розширює предметне поле дослідження. .

Автор розкриває роль етнонаціональних рухових архетипів у системі
сакрального світобачення народу і архаїчного хореографічного мислення,
формування структурних й символічних особливостей хореографічної лексики
як форми існування провідних хореографічних образів українського народного
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танцю, визначає історіографічний доробок, розкриває категоріальний апарат
дослідження, здійснює теоретичний аналіз історико-етнографічної, філософської,
культурологічної, мистецтвознавчої літератури з проблеми формування
специфіки хореографічної лексики українського народного танцю, визначаються
й методологічні принципи дослідження.

До цього ряду слід віднести й авторський аналіз історико-культурних засад
розвитку українського народного танцю, специфіки його автохтонних
пластичних форм, зв’язків українського танцювального мистецтва з
язичницькими віруваннями та міфологією, а відтак встановлення типових ознак
семантики і символіки хореографічної пластики, композиційних побудов й
образів.

При цьому автор зазначає, що «українська народна танцювальна лексика
є загальнодоступною для етнічної спільноти і розглядається як система
танцювальних рухів, що виконує емоційно-образну та знаково-символічну
функцію в рамках національних традицій».

До позитивний аспектів роботи слід віднести й уміння автора розкрити
етнографічну специфіку Полісся, що полягає, на його думку, у його
центральному положенні на перехресті трьох східнослов’янських етносів,
інтенсивних міжетнічних взаємозв’язках та збереженні до нашого часу багатьох
реліктових форм й елементів традиційної народної культури, хореографічної
практики тощо.

У даному II розділі роботи досліджуються характерні ознаки побуту і
культури поліщуків, що вплинули в подальшому на формування лексики
поліського народного таїщю, а також на нові етнокультурні реалії, процес
наповнення традиційної хореографічної лексики новими сучасними смислами і
якостями.

Достатньо вмотивовано розкрито умови та етапи тривалої локалізації
Поліського краю, що позначилися на формуванні регіональної культури
поліщуків (від історичного самовизначення — до відповідності сучасному
адміністративному устрою України).

При цьому автор зазначає, що формування народної хореографічної
культури Полісся призвело до стабілізації певних динамічних властивостей
хореографічного руху полісян: достатньої свободи та спрямованості
протікання, комфортного помірно-швидкого темпоритму, ґрунтовного відчуття
ваги тіла (зв’язку із землею, земним тяжінням) у різноманітних сгрибкових
пересуваннях.

Автор фіксує і розкриває джерела танцювальної лексики українських
народних танців даного регіону на основі вивчення опублікованих матеріалів
етнографічних експедицій, історичних джерел, розшифровки відеозаписів,
фотоматеріалів, замальовок, аудіо записів й текстових матеріалів фольклорно-
етнографічних експедицій територією Рівненського Полісся, здійснених і за його
участі. При цьому представлений матеріал характеризує відповідний критичний
аналіз і логіка викладення. А згадані вже матеріали експедицій (1994-2001 рр.)
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доповнюють відомі дослідження хореографічної лексики краю унікальними
даними, підкріпленими вивченням їх історичних джерел та походження.

Відзначається і вміння дисертанта аналізувати сучасний стан збереження
та розвитку українського народного танцю, виокремлення характерних рис та
напрямів поповнення хореографічних традицій, на прикладі розгляду творчості
аматорських й професійних хореографічних колективів Рівненського Полісся, а
також загальних тенденцій, принципів, методів та прийомів використання
загальнонаціональної і регіональної лексики українського народного танцю. В
роботі достатньо професійно систематизовано регіональну хореографічну
лексику в постановках хореографічних колективів Рівненщини.

Як позитивне слід відзначити і вміння виявляти і узагальнювати тенденції
збагачення й трансформації хореографічної лексики Рівненського Полісся в
різних формах сучасного фольклоризму як творчої і свідомої діяльності,
спрямованої на збереження фольклорної традиції

Гордєєв В.А. визначає сучасний етап розвитку хореографічного мистецтва в
Україні як «дію двох взаємообумовлених тенденцій: розвитку
загальнонаціональної манери виконання українського народного танцю та
збереження особливостей танцювальної культури регіонального поширення.
Одним із найефективніших шляхів до поповнення хореографічних традицій є
пошукова діяльність фольклорних експедицій (запис танцювальної лексики від
народних танцівників) та опрацювання автентичного лексичного матеріалу
постановниками-аматорами і професійними балетмейстерами - керівниками
гуртків, колективів, студентами й викладачами мистецьких навчальних закладів».

Па цій підставі наукова новизна роботи не викликає сумнівів та
виокремлюється Гордєєвим В.А. наступними положеннями:

- проведенням комплексних досліджень лексики українського народного
танцю Рівненського Полісся в широкому історико-культурному контексті;

- введенням до наукового обігу джерелознавчих етнофольклорних
матеріалів, що збагачують історію розвитку української танцювальної культури
Рівненського Полісся, розкривають її зв’язки з лексичними особливостями
народних танців сусідніх країн;

- виявленням ролі фольклорних традицій у розвитку народно-сценічного
танцювального мистецтва Полісся, що містяться у прадавніх звичаях краю та
унікальності ментально-психологічних якостей місцевого населення в
інтерпретації національного образу світу;

- дослідженням шляхів збереження й розвитку регіональних особливостей
поліських танців у контексті аналізу творчої діяльності ансамблю народного
танцю «ГІолісянка»;

- з ’ясуванням ролі художнього колективу у збереженні та розвитку
регіональної хореографічної культури в Україні.

Дисертант уточнює ряд понятійно-категоріальних термінів українського
хореографічного мистецтва та специфіку виявлення регіональної лексики
народного танцю.
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Важливим є зв’язок даного дослідження вже з наявними роботами щодо
питань збереження етнокультурних ознак у регіональній хореографічній
практиці.

Проаналізувавши дисертацію Гордєєва A.B., стає зрозумілим, що вона
написана людиною-практиком, яка на власному досвіді знає предмет даного
дослідження. Ця робота є результатом його багаторічної мистецької діяльності.
Цей факт надає більшого значення дослідженню, де автор знає і розуміє весь
спектр розкритих ним питань.

Відтак дослідження являє собою вдалу спробу системного науково-
мистецького аналізу українського народного танцю Поліського регіону
України, хоча й не може претендувати на вичерпний аналіз.

Позитивно оцінюючи проведене дослідження і втілення його матеріалів у
даній дисертації, слід акцептувати увагу на окремих недоліках, неточностях чи
питаннях, які виникають у результаті детального ознайомлення з її змістом

Йдеться про достатньо об’ємні цитування у І-ІІ розділах дослідження, які
лише дещо перевантажують сприйняття тексту. Зустрічаються некоректні
дискусійні цитування загально вживаних наукових суджень та думок, які
зрештою не стосуються основного предмету дослідження. Все це цілком
природно зумовило наявність певних дискусійних моментів і зауважень.

Зупинимося на основних проблемних питаннях:
1.Вражає кількість детального опрацьованих наукових робіт (інколи

датованих минулим століттям, цей коментар більше стосується загалом до
проблематики висвітлення розвитку сучасного стану науки в Україні).
Цікавить розуміння дисертанта розкриття наукової думки у сучасних
дослідженнях українських науковців (Білаш П. M., Бігус О. О., Бойко О. C.,
Волчукова В. M., Медвіть Т. А., Нечитайло В. C., Пастух В. В.
Підлипської A. M., Степанюка 1. В. та ін.) регіональних особливостей
фольклору, танцювального мистецтва та культури.

2. Серед значної кількості наукових праць автор наводить матеріал
чималої кількості навчальних посібників, які активно цитувати в науковій
роботі не зовсім коректно. Це стосується й окремих посилань на науково-
методичні праці з класичного танцю (балетної лексики), в тому числі,
А.Ваганової та М.Тарасова та ін., у яких не йдеться про регіональну українську
хореографію.

3. Попри чітко визначені територіальні межі Рівненського Полісся, що є
предметом наукового аналізу автора, в якому автор визначає певні локальні
особливості побуту і традиційної культури їх населення та, водночас,
характеризується притаманними для всього регіону специфічними
спільностями, передусім, збереженістю словесного, музичного і танцювального
фольклору. Цікавить думка дисертанта щодо впливу на народний танець
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українського Полісся суміжних етнорегіонів та етнічних груп що населяють
даний регіон?

4. У дослідженні використовується певні цифрове позначення
танцювальних рухів. Наприклад: «Повторюють усі разом комбінацію 2 «піке» з
потрійними притугіами (2 рази) дівчата бігунцем {рух № 247) обходять хлопців;
усі разом виконують «дрібушечки» з просуванням вперед (рух №387) 2/8 та
роблять таким самим рухом «шен» виходячи за куліси» (с. 123-125, 131). По
тексту даної роботи і в додатках немає їх розшифровки. Тож чим зумовлено
таке використання зашифровки танцювальних рухів і відповідно джерело
походження даної нумерація?

5. Автором проведений розгляд низки хореографічних постановок
провідних митців хореографічного мистецтва України, зокрема: В. Марущака
«Танець з квітами», «Ой там на точку..., «Така в них доля», С. Пасічника
побутовий танець «Поліський козачок» та ін. з детальним описом архітектоніка
танцювальних номерів, танцювальної лексики та втілення законів
драматургічної побудови хореографічного творів. Було б цілком доречним
з’ясувати в чому вбачаються вибір саме цих творів і яке їх мистецьке значення?

6. «Випадає» з цьому переліку хореографічних творів розгляд
хореографічної композиції В. Марущака «Святковий “Гопак”», який, як відомо,
є танцем українських козаків Центральної України. Чим зумовлено наведення
даного прикладу у дисертації і яке відношення цей танець має до українського
народного танцю на Поліссі та регіональних особливостей лексики?

7. Вивчення мистецтва українського народного танцю цілком логічно
передбачає польові дослідження середовища його виникнення,
розповсюдження, існування в побуті на родинно-побутовому рівні. Тоді які
матеріали фольклорно-етнографічних експедицій були опрацьовані автором як
безпосереднім їх учасником?

8. Одним із центрів вивчення та збереження народної хореографічної
спадщини в Рівненському Поліссі, є зазначений автором Рівненський
державний гуманітарний університет - багатопрофільний заклад вищої освіти,
що здійснює підготовку фахівців культурно-мистецького напряму. Яке
відношення до українського народного танцю регіону Полісся мають
випускники кафедри різних років, перераховані у дисертації (с. 163)?
Наприклад: Сергій Наєнко, автором зазначено, що він є головний балетмейстер
Львівського національного академічного театру опери та балету
ім. С. Крушельницької (за фактом займає посаду балетмейстера-ностановника
театру), провідні солісти цього ж театру О. Дмитрієва, В. Рижий, адже дані
фахівці представляють класичний балет; Тетяна Чакава, автором зазначено є
викладачем кафедри хореографії інституту шоу-бізнесу ПВНЗ «Європейський

університет» (па даний нас не викладає в цьому ЗВО і не праним- в Украй
загалом вона ’займається розвитком сучасних напрямків ганцю. Виклик,
сумнів наведений приклад інших випускників, які не працюють па іюнрш
українського народного танцю. Якщо дослідник вважає за потрібне, то нар-
говорити саме про ті персонаиії, що мають причетність до українсько
поліського танцю, наприклад таких як: Алла Самохвалова, Наталія Дзюбенк
Ігор Андрушко, Юрій Бугрин. Володимир та Марічка Чмір, родинна і ідея.
Грусчвих та інші, цей перелік* можна продовжувати. А мистецько-т вор1
діяльність всіх цих людей може стати окремим дисертаційним дослідження
Чим покликаний вибір саме такого переліку випускників даного ЗВО?

У той же час висловлені зауваження і побажання до автора дисертації ?
торкаються основних засад даного дослідження, с частковими і іакнми. шо і
знижують позитивної оцінки рецензованої роботи і не впливаю і І> !І I I ІіЦІ О*
місце у мистецтвознавчій науці України. Частина виділених проблем цілкі
можуть с газ и проблема ги кою подальшого вивчення українського народно
танцю 1 Іолісся.

Тож ця робота вирішує актуальні наукові проблеми вивчання теорії
історії культури сьогодення, роль мистецтва та народної художньої творчості
формуванні національної культури, містить обгрунтовані та доказові виеповь
В І Д П О В І Д І ) } до вимог структуру.

Актуальність дослідження, наукова новизна та практичне знамен
отриманих результатів, висвітлення пославленої мети і завдань, сформуй і,сил
висновки даю і ь підстави стверджувати, що дисерищія Гордеє ва Володями
Анатолійовича «Український народний танець на Поліссі: регіопалі
особливості лексики», подана па здобуття наукової о с і )пеня кандида
мистецтвознавства (спеціальність 26.00.01 - теорія та історія культури) явл
самостійне завершене дослідження і відповідає чинним вимогам поряд
присудженим наукового ступеня кандидата мистецтвозпаве і ви за спеніальніе;
26.00.01 - теорія та історія культури (мистецтвознавство). Автореферат та }
публікації за темою роботи віддзеркалюють її зміст.

Офіційний опонент':
кап ні.іа і чисіепт вознавеї ва,
лицем і кафедри режисури та \орсо>рзфії —
Л ьв івсько ї о наиіоня г
імені Івана Ф р а н к а О, А. І і. іахотнюк